ان جنگوں کی ابتداء خلیفہ قائم بامر اللہ کی طرف سے ایک گرجا گھر کی بقول ان کے بے حرمتی کے واقعے سے ہوئی۔ یہ واقعہ کوئی اہم نوعیت کا نہیں تھا، لیکن ایسا محسوس ہوتا ہے کہ مسیحی یورپ مشرق وسطیٰ کی اسلامی دنیا پر حملے کے لئے کسی بہانے کا منتظر تھا اور مذکورہ واقعے کے رونما ہونے سے اسے یہ موقع بآسانی مل گیا۔

چنانچہ ۴۸۸ھ ۱۰۹۵ء میں کلیئر ماؤنٹ کے مقدس اجتماع میں اس وقت کے پوپ اربن ثانی نے مسلمانوں کے خلاف صلیبی یا مقدس جنگ کا اعلان کیا، اس نے مقدس جنگ کا اعلان کرتے ہوئے کہا:

”بیت المقدس کو بہانہ بناؤ، اور سرزمین مقدس کو چھین کر اس کے خود مالک بن جاؤ“ یہ سرزمین تمہاری وراثت ہے۔ اس سے ان کافروں (مسلمانوں) کا کوئی واسطہ نہیں۔ اس مقدس سرزمین کے بارے میں تورات کا کہنا

ہے کہ اس میں دودھ اور شہد کی نہریں جاری ہیں،“ (۴)

چنانچہ پہلا صلیبی حملہ ۴۸۹ھ/۱۰۹۶ء کو شروع ہوا اور مسلسل چار سال ۴۹۲ھ/۱۰۹۹ء تک جاری رہا۔ اس وقت چونکہ اسلامی دنیا نہ تو متحد تھی اور نہ ہی ان میں کوئی ایسی طاقت و حکومت تھی جو ان کا مقابلہ کر سکتی۔ اس لئے اس جنگ میں بیت المقدس سمیت شام اور فلسطین کے کئی علاقوں پر صلیبیوں نے قبضہ جمالیہ اور مشرق وسطیٰ میں ان کی چار آزار یاتیں (بیت المقدس، انطاکیہ، طرابلس اور الرھا) قائم ہو گئیں۔

اگر اس وقت سلطان نور الدین زنگی اور اس کا بیٹا سلطان محمود زنگی ان کے راستے میں آئینی دیوار بن کر نہ کھڑے ہوتے تو عین ممکن تھا کہ پورا مشرق وسطیٰ مغربی طالع آزماؤں کی بھینٹ چڑھ جاتا۔

اسکے بعد بالترتیب ۵۴۲ھ/۱۱۴۷ء، ۵۸۲ھ/۱۱۸۶ء، ۵۹۱ھ/۱۱۹۵ء، ۶۲۶ھ/۱۲۲۸ء اور ۶۶۶ھ/۱۲۲۸ء میں صلیبی حملے ہوئے۔ جو کئی کئی برس جاری رہے اور تقریباً دو سو سال تک یہ دونوں قومیں عالمی جنگیں لڑتی رہیں۔

یہاں یہ امر بھی قابل ذکر ہے کہ یورپ کی طرف سے ہونے والے یہ تمام حملے نتائج کے اعتبار سے مکمل طور پر ناکام رہے، اور مسلمان حکمرانوں نے یورپی حکمرانوں کے ایسے دانت کھٹے کئے کہ انہوں نے دوبارہ پلٹ کر ادھر کا رخ نہیں کیا اور مغرب صدیوں ان جنگوں میں لگنے والے زخم چانتا رہا۔